質押定期存款(註2) 30,940   30,940   29,270   履約保證金、海關質押

  及信用卡設質

82,010$   82,072$   80,181$

性   質 112年3月31日 111年12月31日 111年3月31日

神隆醫藥(常熟)有限公司 融資額度擔保 310,100$   445,163$   902,997$

~33~

十二、其他

(一 )資本管理

本集團之資本管理目標，係為維持適足資本以支應擴建及提升廠房設備

之需求，同時保障集團之繼續經營，並維持最佳資本結構以降低資金成

本，以期為股東提供最大報酬。為維持或調整資本結構，本集團可能會採

取調整支付予股東之股利金額、退還資本予股東、發行新股或出售資產以

降低債務等管理策略。

(二 )金融工具

1.金融工具之種類

本集團金融工具之種類，請詳附註六之說明。

2.風險管理政策

(1)本集團日常營運受多項財務風險之影響，包含市場風險 (包括匯率

風險、價格風險及利率風險 )、信用風險及流動性風險。

(2)本集團財務部透過與集團內各營運單位密切合作，以負責辨認、評

估與規避財務風險。本集團對集團整體風險管理訂有書面原則，亦

對特定範圍與事項提供書面政策，如衍生性金融工具之使用及剩餘

流動資金之投資。

(3)承作衍生性工具以規避財務風險之資訊，請詳附註六、 (二 )透過損

益按公允價值衡量之金融資產與負債之說明。

3.重大財務風險之性質及程度

(1)市場風險

A.匯率風險

(A)本集團係跨國營運，因此受相對與本公司及各子公司功能性

貨幣不同的交易所產生之匯率風險，由於產品報價以美元為

大宗，故美元所產生之匯率風險影響較顯著。相關匯率風險來

自未來之商業交易及已認列之資產與負債。

(B)為管理以交易個體功能性貨幣以外之外幣計價未來商業交易

及已認列之資產負債所產生之匯率風險，本集團透過財務部

採用遠期外匯合約進行避險，惟未適用避險會計，請詳附註

六、(二 )透過損益按公允價值衡量之金融資產與負債之說明。

(C)本集團從事之業務涉及若干非功能性貨幣 (本公司及部分子

公司之功能性貨幣為新台幣，部分子公司之功能性貨幣為人

民幣 )，故受匯率波動之影響，具重大匯率波動影響之外幣資

產及負債資訊如下：

~34~

(D)有關外幣匯率風險之敏感性分析，若新台幣對美元每升值 /貶

值 5%，而其他所有因素維持不變之情況下，本集團民國 112

年及 111 年 1 至 3 月之稅後淨利將分別增加 /減少 $14,152 及

$18,680；若新台幣及人民幣對各外幣每升值 /貶值 5%，而其

他因素維持不變之情況下，對本集團民國 112 年及 111 年 1

至 3 月之稅後淨利無重大影響。

外幣(仟元) 匯   率 帳面金額

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美元：新台幣 12,929$   30.45   393,688$

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1,310   30.45   39,890

   人民幣：新台幣 3,607   4.430   15,979

   英鎊：新台幣 96   37.67   3,616

   瑞士法郎：新台幣 48   33.28   1,597

外幣(仟元) 匯   率 帳面金額

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美元：新台幣 20,643$   30.71   633,947$

   歐元：新台幣 81   32.72   2,650

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 852   30.71   26,165

   歐元：新台幣 130   32.72   4,254

   瑞士法郎：新台幣 48   33.21   1,594

外幣(仟元) 匯   率 帳面金額

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美元：新台幣 17,635$   28.625   504,802$

   人民幣：新台幣 168   4.515   759

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 1,321   28.625   37,814

   日圓：新台幣 1,139   0.235   268

111   年   12   月   31   日

111   年   3   月   31   日

112   年   3   月   31   日

~35~

(E)本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 112 年及

111 年 1 至 3 月認列之淨兌換 (損失 )利益彙總金額分別為

($8,065)及 $15,889。

B.價格風險

本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產。為管理權益工具投資之價格風險，本集團將

其投資組合分散，並設置停損點，故預期不致產生重大價格風險。

C.現金流量及公允價值利率風險

(A)本集團之利率風險主要來自按浮動利率發行之短期借款，使

本集團暴露於現金流量利率風險。民國 112 年及 111 年 1 至

3 月本公司按浮動利率發行之借款均以人民幣計價。

(B)本集團之借款係採攤銷後成本衡量，依據合約約定每年利率

會重新訂價，因此本集團暴露於未來市場利率變動之風險。

(C)當借款利率上升或下跌 10%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國 112 年及 111 年 1 至 3 月之稅後淨利無重大影響。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款。

B.本集團係以集團角度建立信用風險之管理。對於往來之銀行及金

融機構，設定僅有獲獨立信評等級至少為「 A」級者，始可被接納

為交易對象。依內部明定之授信政策，集團內各營運個體與每一

新客戶於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理

及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經

驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險之限額係董事

會依內部或外部之評等而制訂，並定期監控信用額度之使用。

C.本集團採用 IFRS 9 提供之前提假設，當合約款項按約定之支付

條款逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯

著增加。

D.本集團依信用風險管理，當合約款項按約定之支付條款逾期超過

180 天，視為已發生減損。